
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-Württemberg

Referat Berufliche Ausbildung

Integration durch Ausbildung - Perspektiven für Zugewanderte

Laufzeit: 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2024 (24 Monate)

Ansprechperson für inhaltliche Fragen: Ansprechperson für finanzielle Fragen zur Förderung:

Marine Malania-Göltl Margarita Enns

Referat: Berufliche Ausbildung Referat: Berufliche Ausbildung

Telefon: 0711/123-2631 Telefon: 0711/123-2472

E-Mail:
marine.malania-

goeltl@wm.bwl.de
E-Mail: IntegrationdurchAusbildung@wm.bwl.de

Regionale Übersicht der Träger mit Kontaktdaten und Kümmerer-Stellen

Regionale Träger 

nach Regionen Stellen Ansprechperson Kümmerer/Kümmerin Adresse Telefon E-Mail

Rhein-Neckar

Herr Klaus Sommer Herr Klaus Sommer

Frau Lavinia Liesem 0621 1666129 lavinia.liesem@foerderband-ma.de

Frau Barbara Stanger 0621 1666120 barbara.stanger@foerderband-ma.de 

Herr Rolf Müller Herr Rolf Müller 06221 31695-34 rolf.mueller@ib.de

Frau Antonia Rudolph 0162 7830447 antonia.rudolph@ib.de

Frau Vera Gokhberg 0176 85963570 vera.gokhberg@ib.de

Frau Claudia Orth 0621 18002-130 orth@hwk-mannheim.de

Herr Benjamin Gilbergs 0621 18002-170 gilbergs@hwk-mannheim.de

Frau Dagmar Straub 0621 1709-810 dagmar.straub@rhein-neckar.ihk24.de

Frau Regina Cantos-Busch 0621 1709-821 regina.cantos-busch@rhein-

Frau Kerstin 

Lüchtenborg
07131 791-150 kerstin.luechtenborg@hwk-heilbronn.de

Frau Annabel Gil 07131 791-157 Annabel.Gil@hwk-heilbronn.de

Frau Renate Hübsch 0791 755-7987 renate.huebsch@lrasha.de

Herr Jürgen Doderer
07951 492-5493,

0170 9677834
J.Doderer@lrasha.de

Frau Hamide Tasyildiz
0791 755-6052,

0151 56104572
h.tasyildiz@LRASHA.de

HWK Heilbronn-

Franken

Postfach 11 04 53,

74507 Schwäbisch Hall

Landratsamt 

Schwäbisch Hall      
2,0

1,0 Allee 76, 74072 Heilbronn

Förderband e.V. 

Mannheim
0,5 D 4.4, 68159 Mannheim

Internationaler Bund IB 

Baden (Mannheim)
1,0

Neckarauer Str. 3-5,

68199 Mannheim

1,0

Heilbronn-Franken

B1 1-2, 68159 Mannheim

IHK Rhein-Neckar 1,0
Walter-Krause-Straße 11, 

68163 Mannheim

HWK Mannheim
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Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-Württemberg

Referat Berufliche Ausbildung

Regionale Träger 

nach Regionen Stellen Ansprechperson Kümmerer/Kümmerin Adresse Telefon E-Mail

Frau Carmen Fabritius 0721 97246-23
carmen.fabritius@af-ka.de; 

info@af-ka.de

Frau Alisia Gille 0721 97246-27 alisia.gille@af-ka.de 

Frau Carina 

Bungenstock
0721 85019-132 carina.bungenstock@ib.de

Herr Andreas Straßburg 0177 1673265 andreas.strassburg@ib.de

Herr Tobias Schröder 01251 9818 47 tobias.schroeder@ib.de

Herr Heinz Schwager 07433 99747-10 schwager.heinz@biwe.de

Frau Anne Schmolt
Ebertstr. 41,

76135 Karlsruhe
0721 62687-23 schmolt.anne@biwe.de

Frau Claudia Süß-Wodtcke
Kaiserstr. 54/1,

76437 Rastatt
07222 774843-32 suess-wodtcke.claudia@biwe.de

Frau Claudia Fritsch 0721 1600-140 fritsch@hwk-karlsruhe.de

Herr Jan Peter Kalus 0721 1600-143 kalus@hwk-karlsruhe.de 

Nordschwarzwald

Herr Bastian Stamm-

Müller
07231 3861-642 Bastian.Stamm-Mueller@ib.de

Herr Bernd Melaschuk 0151 15944130 Bernd.Melaschuk@ib.de

Herr Nils Eckert 0151 11538921 Nils.Eckert@ib.de

Frau Christiane 

Nowottny
07121 2412-210 christiane.nowottny@hwk-reutlingen.de

Frau Tanja Kanz 07121 2412-266 tanja.kanz@hwk-reutlingen.de

Frau Claudia Fritsch 0721 1600-140 fritsch@hwk-karlsruhe.de

Herr Jan Peter Kalus 0721 1600-143 kalus@hwk-karlsruhe.de 

Ostwürttemberg

N.N.

Herr Olusegun Emmanuel 

Okejimi
07321 324-193 okejimi@ostwuerttemberg.ihk.de

Herr Dr. Stefan 

Rössler
0731 1425-6305 s.roessler@hwk-ulm.de

Herr Oliver Weigel 0731 1425-6222 o.weigel@hwk-ulm.de

Frau Angela Tietz 0731 1425-6257 a.tietz@hwk-ulm.de

Postfach 14 60,

89504 Heidenheim

HWK Ulm 1,3 Olgastr. 72, 89073 Ulm

1,0

Internationaler Bund IB 

Baden (Pforzheim)
1,0

Bleichstr. 64,

75173 Pforzheim

Friedrichsplatz 4-5,

76133 Karlsruhe

HWK Reutlingen 1,0
Hindenburgstr. 58,

72762 Reutlingen

HWK Karlsruhe*

IHK Ostwürttemberg 1,0

HWK Karlsruhe 1,5

Mittlerer Oberrhein / Karlsruhe

Arbeitsförderung 

Karlsruhe gGmbH 

(afka)

Friedrichsplatz 4-5,

76133 Karlsruhe

Scheffelstr. 11-17,

76135 Karlsruhe

Daimlerstr. 8,

76185 Karlsruhe

Internationaler Bund IB 

Baden (Bruchsal)

BBQ Bildung und 

Berufliche 

Qualifizierung gGmbH

1,0

1,0
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Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-Württemberg

Referat Berufliche Ausbildung

Regionale Träger 

nach Regionen Stellen Ansprechperson Kümmerer/Kümmerin Adresse Telefon E-Mail

Frau Maike Fleischer 0711 2005-1256 maike.fleischer@stuttgart.ihk.de

Frau Anyi Liu 0711 2005-1560 anyi.liu@stuttgart.ihk.de

Herr Julian Schneider 0711 2005-1537 julian.schneider@stuttgart.ihk.de

Frau Tanja Laabs 07031 6201-8227 tanja.laabs@stuttgart.ihk.de

Herr Volkan Kont 07161 6715-8422 volkan.kont@stuttgart.ihk.de

Frau Heike Felbecker-

Janho

07141 122-1033;

0170 2280872
heike.felbecker@stuttgart.ihk.de

Frau Elena Burdukovski
07141 122-1033;

0160 4788581
elena.burdukovski@stuttgart.ihk.de

Frau Svitlana Samarova 07151 95969-8713 svitlana.samarova@stuttgart.ihk.de

Frau Inken Jagusch 07151 95969-8756 inken.jagusch@stuttgart.ihk.de

Frau Anette 

Groschupp

0711 1657-291;

0162 241 5642
anette.groschupp@hwk-stuttgart.de 

Frau Laura Pöder 0711 1657-239 laura.poeder@hwk-stuttgart.de

Frau Nadine Boss 0711 1657287 nadine.boss@hwk-stuttgart.de

Herr Markus Grupp
Pulverwiesen 11, 73726 

Esslingen am Neckar
0711 3902-2090 grupp.markus@lra-es.de

Frau Monika Brucklacher

IHK Region Stuttgart, 

Bezirkskammer Esslingen-

Nürtingen, Fabrikstr. 1,

73728 Esslingen

0711 39007-8334 monika.brucklacher@stuttgart.ihk.de

Herr Heinz Schwager 07433 99747-10 schwager.heinz@biwe.de

Herr Detlef Schmiegel
Mörikestr. 30/2,

71636 Ludwigsburg
0172 2510280 schmiegel.detlef@biwe.de

Frau Claudia Menrad
Schmidener Str. 1,

71332 Waiblingen

07151 56832-46 u. 

0170 9296319
menrad.claudia@biwe.de

Frau Nora Gäng Frau Nora Gäng 0761 21800-563 nora.gaeng@hwk-freiburg.de

Frau Patricia Reineck 0761 21800-568 patricia.reineck@hwk-freiburg.de

Frau Leyla Scherer 0761 21800-564 leyla.scherer@hwk-freiburg.de

Frau Katharina Beckmann 0761 21800-569 katharina.beckmann@hwk-freiburg.de

Frau Christiane Möller 0761 3858-169 christiane.moeller@freiburg.ihk.de

Herr Ibrahim Sarialtin
Schnewlinstr. 11-13,

79098 Freiburg
0761 3858-175 ibrahim.sarialtin@freiburg.ihk.de

Frau Julia Gauerhof
Lotzbeckstr. 31,

77933 Lahr
07821 2703 652 Julia.Gauerhof@freiburg.ihk.de

Bezirkskammer Böblingen, 

Steinbeis-

str. 11, 71034 Böblingen

Jägerstraße 30,

70174 Stuttgart

Stuttgart / Region Stuttgart

Südlicher Oberrhein

2,0
IHK Südlicher 

Oberrhein

HWK Freiburg 3,5

Landratsamt Esslingen      1,0

BBQ Bildung und 

Berufliche 

Qualifizierung gGmbH

HWK Stuttgart 1,5
Heilbronner Str. 43,

70191 Stuttgart

1,0

IHK Region Stuttgart 6,0
Bezirkskammer Ludwigsburg, 

Kurfürsten-

str. 4, 71636 Ludwigsburg

Bezirkskammer Rems-Murr,

Kappelbergstr. 1,

71332 Waiblingen

Bismarckallee 6, 

79098 Freiburg
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Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-Württemberg

Referat Berufliche Ausbildung

Regionale Träger 

nach Regionen Stellen Ansprechperson Kümmerer/Kümmerin Adresse Telefon E-Mail

Frau Alexandra Thoß 07531 2860-131 alexandra.thoss@konstanz.ihk.de

Frau Hina Raza
Reichenaustr. 21, 78467 

Konstanz
07531 2860-181 hina.raza@konstanz.ihk.de

Herr Manuel Radlinger
E.-Fr.-Gottschalk-Weg 1,

79650 Schopfheim
07622 3907-225 manuel.radlinger@konstanz.ihk.de

Frau Maria Grundler 07531 205252 maria.grundler@hwk-konstanz.de

Herr Baris Abak 07721 998817 baris.abak@hwk-konstanz.de

Frau Nora Gäng Frau Nora Gäng 0761 21800-563 nora.gaeng@hwk-freiburg.de

Frau Patricia Reineck 0761 21800-568 patricia.reineck@hwk-freiburg.de

Frau Leyla Scherer 0761 21800-564 leyla.scherer@hwk-freiburg.de

Frau Katharina Beckmann 0761 21800-569 katharina.beckmann@hwk-freiburg.de

Frau Maria Grundler 07531 205252 maria.grundler@hwk-konstanz.de

Herr Baris Abak 07721 998817 baris.abak@hwk-konstanz.de

Herr Heinz Schwager 07433 99747-10 schwager.heinz@biwe.de

N.N.
Präsenzgasse 8,

78628 Rottweil

Herr Markus 

Brunnbauer 
0751 409-117 brunnbauer@weingarten.ihk.de

Frau Carola Schmieder 0751 409-260 schmieder@weingarten.ihk.de

Frau Maria Maier 0751 409-175 mmaier@weingarten.ihk.de

N.N.

Frau Christiane 

Nowottny
07121 2412-210 christiane.nowottny@hwk-reutlingen.de

Frau Tanja Kanz 07121 2412-266 tanja.kanz@hwk-reutlingen.de

Herr Dr. Stefan 

Rössler
0731 1425-6305 s.roessler@hwk-ulm.de

Herr Oliver Weigel 0731 1425-6222 o.weigel@hwk-ulm.de

Frau Angela Tietz 0731 1425-6257 a.tietz@hwk-ulm.de

Bodensee-Oberschwaben

Schwarzwald-Baar-Heuberg

Webersteig 3,

78462 Konstanz
HWK Konstanz*

BBQ Bildung und 

Berufliche 

Qualifizierung gGmbH

1,0

Olgastr. 72, 89073 Ulm

Hochrhein-Bodensee

IHK Hochrhein-

Bodensee
2,0

HWK Konstanz 1,0
Webersteig 3,

78462 Konstanz

HWK Freiburg*
Bismarckallee 6, 

79098 Freiburg

HWK Reutlingen *
Hindenburgstr. 58

72762 Reutlingen

Lindenstraße 2, 88250 

Weingarten

IHK Bodensee-

Oberschwaben
2,2

HWK Ulm* 
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Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-Württemberg

Referat Berufliche Ausbildung

Regionale Träger 

nach Regionen Stellen Ansprechperson Kümmerer/Kümmerin Adresse Telefon E-Mail

Frau Ingrid Kirchner 0731 173-133 kirchner@ulm.ihk.de

Frau Silvia Geppert 0731 173-280 geppert@ulm.ihk.de

Frau Xenia Erhard 0731 173-317 erhard@ulm.ihk.de

Frau Martina Bachmann 0731 173-153 bachmann@ulm.ihk.de

Frau Hanna Bareiß 0731 173-241 bareiss@ulm.ihk.de

Herr Dr. Stefan 

Rössler
0731 1425-6305 s.roessler@hwk-ulm.de

Herr Oliver Weigel 0731 1425-6222 o.weigel@hwk-ulm.de

Frau Angela Tietz 0731 1425-6257 a.tietz@hwk-ulm.de

Herr Harald Lämmle 07351 526441 harald.laemmle@biberach.de

Herr Daniel Dorn 07351 52-7111 daniel.dorn@biberach.de

Frau Christiane 

Nowottny
07121 2412-210 christiane.nowottny@hwk-reutlingen.de

Frau Tanja Kanz 07121 2412-266 tanja.kanz@hwk-reutlingen.de

Herr Thorsten Leupold 07121 201 136 leupold@reutlingen.ihk.de  

Frau Aleksandra Vohrer 07121 201-264 vohrer@reutlingen.ihk.de

Herr Heinz Schwager 07433 99747-10 schwager.heinz@biwe.de

Frau Esther Hoffmann

Europaplatz 7

72072 Tübingen 07071 96527-104 hoffmann.esther@biwe.de

Frau Ursula Wagner

BSZ Hechingen, 

Schloßackerstr. 82,

72379 Hechingen

07433 99747-14, 

0170 9166474
wagner.ursula@biwe.de

Herr Abdulhadi Taher
Friedrichstr 13

72336 Balingen
07433 99747-12 taher.abdulhadi@biwe.de

BBQ Bildung und 

Berufliche 

Qualifizierung gGmbH

2,0

HWK Reutlingen *
Hindenburgstr. 58

72762 Reutlingen

IHK Reutlingen 1,0
Hindenburgstr. 54

72762 Reutlingen

IHK Ulm 1,5
Olgastr. 95-101,

89073 Ulm

HWK Ulm* Olgastr. 72, 89073 Ulm

Landratsamt Biberach 1,0 Rollinstr. 18, 88400 Biberach

Donau-Iller / Ulm

* Kammerbezirk deckt zwei Regionen ab, Stelle bereits berücksichtigt

Neckar-Alb / Reutlingen
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